[image: image1.png]i

	Администрация города Лукоянов

Лукояновского муниципального района

Нижегородской области

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   27.11.2017 г                                                                            №__684-п________

             Об утверждении муниципальной

             программы «Формирование современной

            городской среды 2018-2022 гг. на территории города

             Лукоянова Нижегородской области»

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства № 691/пр. от 06.04.2017 года  и Постановлением Городской Думы муниципального образования – городское поселение «Город Лукоянов» № 2 от 10.11.2017 года «О принятии Правил санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории города Лукоянова и села Ульянова в новой редакции»
                                 Администрация города Лукоянова постановила:

1. Утвердить муниципальную Программу «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 гг. на территории города Лукоянова Нижегородской области».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          Глава администрации                                                                                       Н.В.Марушкин
                                                                                                                                              Утверждена

Постановлением администрации

города Лукоянова
От ________ №_________

Программа
     "Формирование современной городской

             среды на территории города Лукоянова  Нижегородской области на 2018-2022 гг."
(далее - Программа)

1. Паспорт Программы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области

	Соисполнители Программы
	МУП «Дирекция коммунального хозяйства»
подрядные организации

	Подпрограммы Программы

	"Формирование комфортной городской среды на территории города Лукоянова"

	Цель Программы
	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Лукоянова, а также дворовых территорий многоквартирных домов повышение  уровня комфортности жизнедеятельности населения.

	Задачи Программы
	- организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования города Лукоянова;
- организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов города Лукоянова

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования и дворовых территорий многоквартирных домов на территории города Лукоянова и села Ульянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области

- создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на территории города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области;

- создание достойных условий для развития культуры отдыха и организации досуга для жителей города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области

	Этапы и сроки реализации Программы
	 2018-2022 гг.

	Перечень основных мероприятий Программы
	1.Благоустройство дворовых территорий в городе Лукоянове;
2.Благоустройство общественных в городе Лукоянове

	Показатели муниципальной программы
	1.Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий города Лукоянова;
2. Увеличение доли благоустроенных общественных территорий;

3. Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

4.Доля трудового и финансового участия заинтересованных лиц при выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

	Оценка планируемой эффективности Программы

	В результате реализации муниципальной программы "Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова Нижегородской области в 2018-2022 гг." будет обеспечено надлежащее санитарное, эстетическое состояние и благоустройство территории поселений, созданы комфортные и безопасные условия проживания на основе улучшения качества окружающей среды и благоустройства территорий.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета города Лукоянова в разбивке по подпрограммам 2018-2022 гг.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета в разбивке по подпрограммам, тыс.руб.

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	Подпрограмма 1 «Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова»

	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

1.2. Текстовая часть Программы

1.2.1. Характеристика текущего состояния сферы реализации Программы

Основным стратегическим направлением деятельности Администрации города Лукоянова является обеспечение устойчивого развития территории города Лукоянова, которое предполагает совершенствование городской среды путем создания современной и эстетичной территории жизнедеятельности, с развитой инфраструктурой: модернизация и развитие городской инженерной инфраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, формирование здоровой среды обитания, снижение рисков гибели и травматизма граждан от неестественных причин, обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения.

Понятие «благоустройство территории» появилось в действующем законодательстве сравнительно недавно. Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Под благоустройством территории поселения (городского округа) принято понимать комплекс мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.

     Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм объектов монументального искусства.

     Территория города Лукоянова и села Ульянова составляет 57.34 Га, численность населения по состоянию на 01.01.2017 – 15084 человек.

     Совокупность огромного числа объектов, которые создают городское пространство - городская среда. Городская среда влияет не только на ежедневное поведение и мироощущение горожан, но и на фундаментальные процессы становления гражданского общества.

     Важнейшей задачей органов местного самоуправления города Лукоянова и села Ульянова является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

         Для нормального функционирования города большое значение имеет инженерное благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов.

       В настоящее время на многих дворовых территориях имеется ряд недостатков: отсутствуют скамейки, урны, беседки, состояние детских игровых площадок неудовлетворительное, дорожное покрытие разрушено, утрачен внешний облик газонов.

      Существуют территории, требующие комплексного благоустройства, включающего в себя ремонт и замену детского оборудования, установку элементов малых архитектурных форм, устройство пешеходных дорожек, реконструкцию элементов озеленения (газоны, клумбы).

      Во многих дворах отмечается недостаточное количество стоянок для личного транспорта, в других они отсутствуют. Это приводит к самовольному хаотичному размещению автомобильного транспорта на территориях детских игровых площадок, газонах. Территории дворов превращаются в автостоянки и вызывают негодование жителей.

      Дворовые территории многоквартирных домов и проезды к дворовым территориям являются важнейшей составной частью транспортной системы.

      От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов во многом зависит качество жизни населения.

      Без благоустройства дворов благоустройство города не может носить комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения.

      Поэтому необходимо продолжать целенаправленную работу по благоустройству дворовых территорий.

1.2.2. Цели и задачи Программы

Главной целью Программы  является формирование комфортной городской среды и обустройство мест массового отдыха населения на территории Города Лукоянова и села Ульянова.
Для достижения цели Программы предусматривается решение следующих задач:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий Города Лукоянова и села Ульянова.
- повышение уровня вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Города Лукоянова и села Ульянова;

- создание и обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных пространств и парках;

- создание развитой сети озелененных территорий в сочетании с развлекательными сооружениями;

- создание мест культурного отдыха на территории парков и скверов.

1.2.3. Этапы и сроки реализации Программы

Мероприятия по формированию городской среды в границах муниципальных образований Нижегородской области осуществляются в один этап в 2018-2022 годах.

1.2.4. Перечень основных мероприятий Программы

Информация об основных мероприятиях Программы  отображена в таблице 1.

1.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы

Состав индикаторов Программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач Программы отображены в таблице 2.

	№ п/п
	Город Лукоянов и село Ульяново
	Ед.изм
	Значение индикатора/непосредственного результата

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Таблица 2
	Государственная программа "Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова Нижегородской области на 2018-2022 годы"

	Индикаторы

	1
	Доля благоустроенных дворовых территорий  от общего количества дворовых территорий, подлежащих благоустройству
	%
	20
	20
	20
	20
	20

	2
	Доля благоустроенных общественных пространств от общего количества общественных территорий, подлежащих благоустройству
	%
	25
	25
	25
	25
	25

	3
	Доля благоустроенных мест массового отдыха населения от общего количества мест массового отдыха населения, подлежащих благоустройству
	%
	25
	25
	25
	25
	25

	4
	Доля модернизированных точек уличного освещения с использованием энергосберегающих светодиодных светильников году от общего количества точек уличного освещения, подлежащих модернизации в рамках государственной программы в 2018-2022 годах
	%
	20
	20
	20
	20
	20

	Непосредственные результаты

	1
	Количество дворовых территорий благоустройство, на которых проведено
	Шт.
	10
	10
	10
	10
	9

	2
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	Шт.
	1
	1
	1
	1
	2

	3
	Количество благоустроенных мест массового отдыха населения
	Шт.
	1
	1
	1
	1
	2

	4
	Количество модернизированных точек уличного освещения с использованием энергосберегающих светодиодных светильников
	Шт.
	150
	150
	100
	120
	100

2. Меры правового регулирования

Информация о мерах правового регулирования отражается в  таблице 3.

Таблица 3

	№
п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Сроки принятия

	1.
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Выполнение полномочий органов местного самоуправления установленных соответствующим законом
	Администрация города Лукоянова
	06.10.2003

	2.
	Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства от 06.04.2017 г №691/пр.
	Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирование современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды 2018-2022 гг.»
	Администрация города Лукоянова
	06.04.2017

	3.
	Постановление Городской Думы муниципального образования – городское поселение «Город Лукоянов»
	«О принятии Правил санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории города Лукоянова и села Ульянова в новой редакции»
	Администрация города Лукоянова
	10.11.2017

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств бюджета города Лукоянова

  Нижегородской области.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств  бюджета города Лукоянова
	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова Нижегородской области в 2018-2022 гг».
	Всего

	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	муниципальный заказчик-координатор
	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	Подпрограмма 1
	«Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова Нижегородской области в 2018-2022 гг.»
	всего
	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	муниципальный заказчик-координатор
	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

Таблица 2. Прогнозная оценка расходов на реализацию подпрограммы за счет всех источников
	Статус
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходы (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова Нижегородской области в 2018-2022 гг..».
	Всего (1) + (2) + (3) + (4)
	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	(1) расходы бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района
	632,0
	0
	0
	0
	0

	(2) расходы областного бюджета
	985,8
	0
	0
	0
	0

	(3) расходы федерального бюджета
	2805,7
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	(4) прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1
	«Формирование современной городской среды на территории города Лукоянова»
	Всего (1) + (2) + (3) + (4)

	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	(1) расходы бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района
	632,0
	0
	0
	0
	0

	(2) расходы областного бюджета
	985,8
	0
	0
	0
	0

	(3) расходы федерального бюджета
	2805,7
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8

	(4) прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0

	1. «Благоустройство дворовых территорий в городе Лукоянове»
	Всего (1) + (2) + (3) + (4)

	1769,6
	394,8
	394,8
	394,8
	394,8

	(1) расходы бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района
	258,0
	0
	0
	0
	0

	(2) расходы областного бюджета
	394,8
	394,8
	394,8
	394,8
	394,8

	(3) расходы федерального бюджета
	1126,8
	0
	0
	0
	0

	(4) прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0

	2. «Благоустройство общественных территорий в городе Лукоянове»
	Всего (1) + (2) + (3) + (4)
	2653,9
	591,0
	591,0
	591,0
	591,0

	(1) расходы бюджета города Лукоянова Лукояновского муниципального района
	374,0
	0
	0
	0
	0

	(2) расходы областного бюджета
	591,0
	591,0
	591,0
	591,0
	591,0

	(3) расходы федерального бюджета
	1688,9
	0
	0
	0
	0

	(4) прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0

Для реализации Программы в 2018-2022 годах требуется финансирование в объеме 8366,7 тыс. рублей, в том числе

средства бюджета администрации г. Лукоянова Лукояновского муниципального района- 632 тыс. рублей,

средства Федерального бюджета -985,0 тыс. рублей,

прочие источники - _______ тыс. руб.

1.2.8. Участие в реализации Программы  унитарных предприятий, акционерных обществ с участием администрации Лукояновского района.

В реализации Программы  не принимают участия государственные унитарные предприятия, акционерные общества, общественные, научные и иные организации, а также внебюджетные фонды с ресурсным обеспечением за счет средств районного бюджета.

1.2.9. Анализ рисков реализации Программы

При реализации Программы  возможно возникновение следующих рисков, которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства;

-финансовые риски: финансирование Программы не в полном объеме в связи с неисполнением доходной части бюджета области и муниципальных бюджетов;

В указанных случаях Программа  подлежит корректировке.

1.2.10. Оценка планируемой эффективности Программы

       В результате реализации муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды на территории Города Лукоянова и села Ульянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области" будет обеспечено надлежащее санитарное, эстетическое состояние и благоустройство территории поселений, созданы комфортные и безопасные условия проживания на основе улучшения качества окружающей среды и благоустройства территорий.
2. Подпрограммы муниципальной программы.

2.1. Подпрограмма 1 «Формирование комфортной городской

 среды на территории города Лукоянова»

2.1.1. Паспорт  подпрограммы

	Муниципальный заказчик-координатор подпрограммы
	Администрация города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области

	Соисполнители подпрограммы
	МУП «Дирекция коммунального хозяйства», подрядные организации

	Цель подпрограммы
	Повышение уровня благоустройства нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования города Лукоянова, а также дворовых территорий многоквартирных домов повышение  уровня комфортности жизнедеятельности населения.

	Задачи подпрограммы
	- организация мероприятий по благоустройству территорий общего пользования города Лукоянова;

- организация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов города Лукоянова

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий общего пользования и дворовых территорий многоквартирных домов на территории города Лукоянова и села Ульянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области

- создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на территории города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области;

- создание достойных условий для развития культуры отдыха и организации досуга для жителей города Лукоянова Лукояновского муниципального района Нижегородской области

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2018 – 2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы  за счет средств  бюджета города Лукоянова

	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	2022 год

	4423,5
	985,8
	985,8
	985,8
	985,8